
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind transformarea Grădiniței cu program normal nr. 2 Sâncești – 

preșcolar 
în Grădinița cu program prelungit nr. 2 Stâncești 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu întrunit în şedinţă la data de 

12.07.2022, 
Văzând: adresa nr. 938/12.07.2022 a Școlii Gimnaziale ”Mihai Eminescu” 

Ipotești, 
Analizând: referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, raportul 

de specialitate al Compartimentului juridic, avizele de specialitate ale comisiilor din 
cadrul Consiliului Local;  

În baza dispoziţiilor art. 61 alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, şi 
ale O.M.E.N. nr. 5090/2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei 
de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de 
anteprescolari, prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant particular, precum 
si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant 
preuniversitar pentru anul scolar 2020-2021, 

În temeiul  art. 129 alin (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a) ale aceluiasi articol 
si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2020 privind 
Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă transformarea Grădiniței cu program normal nr. 2 
Sâncești – preșcolar în Grădinița cu program prelungit nr. 2 Stâncești. 

Art. 2. Primarul Comunei Mihai Eminescu și serviciile din aparatul de specialitate 
ale acestuia vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani,  
- Inspectoratului Scolar Judetean Botosani în vederea obținerii avizului pentru 

reorganizarea rețelei școlare, 
- Şcolii cu clasele I-VIII „Mihai Eminescu” Ipoteşti. 

 
PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 
MARIAN-GABRIEL BORDIANU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 

 

 

NR. HOTĂRÂRE: 130/ 12.07.2022 


